根据中央环境督察永康市整改工作协调小组《永康市关于做好第二轮中央生态环境保护督察交办信访件整改“后半篇”的通知》文件要求，现将我镇环保督察整改
情况进行公示，公示日期从2021年5月27日至2021年6月2日，共7天。

如果对该问题整改公示情况有异议，请在公示期间以书面或电话形式向永康市古山镇人民政府反馈。
联系电话：0579-87513365 联系地址：古山镇世雅下村迎宾大道2号古山镇人民政府

序号

1

2

受理编号

X2ZJ2020
09260046

X2ZJ2020
09260076

举报内容

举报金华市永康市
古山镇坑口村，清塘
下工业区存在违章
建房 5000 多平方，
前坑水库被非法占
用 1000 多平方，无
环评，无环保设施，
废水、废油等污染物
直排水库，存在噪
音、废气污染，破坏
生态环境。

金华市永康市古山
镇坑口村，1万多平
方生态森林遭到非
法破坏，用于建造违
法建筑；私自改建山
体流水河沟建造寺
庙，导致水土流失洪
灾严重；倾倒建筑垃
圾、生活垃圾，并填
埋小金坑和大岩陇
水库，污染饮用水
源。

污染
类型

水，
大气，
噪音

生态

是否
属实

部分
属实

部分
属实

调查核实情况

信访件反映的“前坑水库”实名为后泉塘。“前坑水库被非法占用
1000多平方”的建筑位于坑口村，该建筑内有企业3家：永康市茶
透明工贸有限公司、永康市鉴阳日用品厂、永康市微易达日用品有
限公司。（一）关于“金华市永康市古山镇坑口村，清塘下工业区存
在违章建房5000多平方”问题，经核查，不属实。受“黑格比”台风
影响，该地块属于紧急临时安置用房，不属于违章建筑。（二）关于
“前坑水库被非法占用1000多平方”问题，经核查，部分属实。经
过现场核查，举报人反映的建筑物现房主为吕良谱。吕良谱存在
违建行为，该建筑占地总面积724.45平方米，违建面积360. 85平
方米，其中非法占用后泉塘水域面积85.29平方米。（三）关于“无环
评，无环保措施，废水、废油等污染物直排水库，存在噪音、废气污
染，破坏生态环境”问题，经核查，部分属实。永康市茶透明工贸有
限公司在永康市古山镇古金东路2号4楼从事玻璃杯生产，生产建
设项目未批先建，未验先投，企业生产产生的噪声对周边环境有一
定影响。永康市鉴阳日用品厂，该厂保温杯布艺杯套建设项目已
经完成环境影响登记表备案。永康市微易达日用品有限公司在永
康市古山镇坑口村古金东路2号一楼到三楼从事塑料拖把生产，
生产建设项目未批先建，未验先投，未建设污染防治设施，企业生
产产生的废气、噪声对周边环境有一定影响。

信访件所反映的“1万多平方生态森林遭到非法破坏，用于建造违
法建筑”涉及的点位是永康市古山镇坑口村东面的华釜山半山腰
处的活虎禅寺、华釜山庄，两处建筑相邻。信访件所反映的“私自
改建山体流水河沟建造寺庙，导致水土流失洪灾严重”涉及的点位
是活虎禅寺南侧新建的一条道路。信访件反映的“倾倒建筑垃圾、
生活垃圾，并填埋小金坑和大岩陇水库，污染饮用水源”涉及的点
位中，小金坑水库位于华釜山入口偏南约100米处，实为山塘，非
饮用水源；大岩陇水库位于华釜山东南角，距离华釜山入口直线距
离约400米。（一）古山镇坑口村村民朱金明未经批准占用土地建
设活虎禅寺，龙山镇梅陇村村民朱淑芳未经批准占用土地建设华
釜山庄。根据当时的地类，建设活虎禅寺和华釜山庄确实存在毁
坏林地行为。（二）坑口村村民委员会未经批准占用林地进行道路
建设，造成少量水土流失。（三）活虎禅寺周边存在少量生活垃圾未
清理，小金坑山塘水面有废弃漂浮物。

处理和整改情况

（一）永康市综合行政执法局已于2020
年9月29日对吕良谱涉嫌非法占用土
地进行立案调查，并于2020年12月29
日对吕良谱送达行政处罚决定书（永综
执古山罚决字〔2020〕第2-16号）。（二）
永康市茶透明工贸有限公司、永康市微
易达日用品有限公司生产规模小，生产
建设项目未批先建，未验先投等环境违
法行为未造成严重影响。永康市古山镇
人民政府已对永康市茶透明工贸有限公
司、永康市微易达日用品有限公司予以
关停，目前2家企业已搬离，现该厂区主
要为仓库和装配。（三）永康市古山镇人
民政府和相关职能部门通过加强日常巡
查等方式，多措并举，强化企业服务，引
导企业合法合规生产

（一）永康市综合行政执法局于2020年
9月29日对朱金明涉嫌非法占用土地进
行了立案查处，并于2020年11月18日
对朱金明依法送达行政处罚决定书（永
综执古山罚决字〔2020〕第2-13号）；于
2020年9月29日对朱淑芳涉嫌非法占
用土地进行了立案查处，并于2020年
11月17日对朱淑芳依法送达行政处罚
决定书（永综执古山罚决字〔2020〕第
2-14号）；于2020年9月29日对古山
镇坑口村股份经济合作社涉嫌非法改变
林地用途立案查处，并于2021年1月18
日对古山镇坑口村股份经济合作社依法
送达行政处罚决定书（永综执古山罚决
字〔2021〕第2-1号）。（二）永康市综合
行政执法局下达《责令改正通知书》，责
令活虎禅寺立即清理寺庙周边生活垃
圾，保持区域整洁。2020年9月28日，
生活垃圾已清理。（三）永康市古山镇人
民政府加强巡查，严格落实山塘水库长
效保洁制度，督促有关行政村落实日常
管理。2020年9月28日，小金坑山塘水
面漂浮物已清理。

问责
情况

无

无

永康市关于中央生态环境保护督查交办信访件
（受理编号X2ZJ202009260046、X2ZJ202009260076）销号整改完成情况的公示

永康市古山镇人民政府
2021年5月27日

032021年5月27日 星期四
融媒编辑：何悦 电话：87138751 邮箱：174489076@qq.com 时政新闻

□融媒记者 应柳依

在五金城金都市场的一家门店

内，记者看到经营户朱子岩正在细致

擦拭着他为五金城诚信经营户量身打

造的作品——“清风护航”奖牌。只见

这款奖牌的设计是以一杆中华传统杆

秤内嵌并贯穿“商”字，在虚实相间中

呈现出新的创意与美感。

据悉，这仅仅是朱子岩以一技之

长向建党100周年献礼的系列作品之

一。今年，他紧跟时代步伐，将杆秤融

入清廉、诚信等元素，推出新颖产品，

让这块中国优秀传统文化的“活化石”

再度散发出新的魅力。

朱子岩何许人也？他祖上三代钉

秤，14岁起，就跟随父亲挑行当走南闯

北，风餐露宿，靠着一手钉秤技艺，一

锤一镐敲出了温饱生活。这条钉秤

路，他一走就是50余载。尽管辛苦，但

他钉秤有着严格的自我约束。曾有一

名药材批发商要求定制两杆秤，一杆

秤13两为一斤，另一杆秤19两为一

斤，便于他在批发和收购时动手脚。

为了让朱子岩答应，商人一再加价，甚

至愿以两根金条作为报酬。“不是良心

秤，我不钉，不能赚昧心钱，破坏市场

秩序。”面对这样的诱惑，朱子岩连连

摆手，并耐心告知秤即公平公正的由

来。时至今日，他钉的杆秤早已不用

于计量，但他仍一如既往延续不变的

标准。

辛苦之余，他始终未有放弃的念

头，只因这是父辈相传“吃饭”的老手

艺。“现在，这份坚守又有了新的意义，

趁我现在还干得动，应该为非遗文化

传承做点力所能及的事。”朱子岩说，

钉秤于他而言，早已从营生变成了爱

好，现在俨然成为了一种责任。

据不完全统计，朱子岩制作了大

大小小数万杆秤。从早年一日步行百

里路，到骑着自行车推销，如今坐店等

客来，再搭上线上销售的快车，走进红

色旅游风景区的文创橱窗，他的这些

秤遍布省内外。

近些年，为了不让老杆秤成为“古

董”，朱子岩又在暗暗发力。2015年，

他耗费了6个月时间，闭门造秤，打造

了一杆3.48米长、称重1000公斤的木

杆秤，荣获“中华第一秤”大世界吉尼

斯之最的荣誉，引起了人们对秤文化

的关注。紧接着，他又另辟蹊径，改进

秤的材料、工艺，引入多种贵金属等材

料，添加了镶嵌等工艺，朴素的木杆秤

摇身变成精巧的工艺品。

不“古董”的远不止产品本身，还

有朱子岩开设的特色秤文化课程。

“通过向外开放交流学习窗口，让这

项非遗传统技艺得以继承，这是我们

设立课程最初的目的。”朱子岩说，接

下来，创作室将把这一工作当作未来

不断探寻的主要方向之一，让更多人

可以近距离了解新时期的秤文化，让

这一时代产物在风雨洗礼后有更深

的文化内涵。

一条路，他走了半个世纪；一件

事，他倾注了全部心血。前半生，他

把热血洒向钉秤操作台；后半生，他

带着使命传递秤文化，为秤穿上了艺

术的“新装”。这就是工匠朱子岩的

“一撇一捺写人格，一诺千金不打折”

的精彩人生。

■记者手记

一杆木杆秤，称出一片天。秤，是

商贸活动的主要计量工具，从古至今

许多商贸活动在秤砣与秤杆的相互配

合间完成。但是随着时代的发展，传

统木杆秤已逐渐退出市场，取而代之

的是更方便、更精确的电子秤。

这是时代的选择，但不是朱子岩的

选择。在一轮又一轮浪潮的洗礼下，作

为钉秤工艺美术大师、非物质文化代表

性传承人，朱子岩用他对杆秤文化坚定

的信念唤醒了杆秤新的生命力，赋予了

它时代美。也是在这一过程中，他以一

句“以诚待客 心中有秤”为自己多年的

钉秤生涯进行有力诠释。

朱子岩：以诚待客 心中有秤
开栏语：世界五金汇中国，中国五金汇永康。在永康，五金产品买卖主要集中在五金城金城、金都两大交易市场，在那里，有一群

个体经营户，他们诚信经营，争当市场文明经营户，用实际行动诠释了我市“义利并举 以义为先”的优秀传统文化和“一诺千‘金’的诚

信、爱拼才会‘银’的闯劲、‘铜’舟共济的情义、铁杵成针的韧性、只争朝‘锡’的干劲”的新时代五金精神。今起，结合“立信义 弃陋习

扬正气”专题教育整治活动，本报遴选出一批诚信经营户代表，挖掘诚信故事，通过立标杆、树典型的形式，以点带面、从线到片，让诚

信经营蔚然成风，让文明之花历久弥香。

弘 扬 新 时 代 五 金 精 神

立信义立信义 弃陋习弃陋习 扬正气扬正气